
 

 

LICEO CLASSICO “VIRGILIO” – MANTOVA 

CON LICEO LINGUISTICO MODERNO 
Via Ardigò, 13 – 46100 Mantova / Tel. 0376 320366 / Fax 0376 224546 / C.F. 80019550203 

E-mail: mnpc02000g@istruzione.it  - E-mail certificata: mnpc02000g@pec.istruzione.it 
Sito internet: www.liceovirgiliomantova.gov.it 

 

 
 
Prot. 111         Mantova,13/01/2018 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento a agenzie di viaggio di pacchetti tutto 

compreso per viaggi di istruzione anno scolastico 2017-2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997, 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, 

Visto il D.L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
Visto l’art.32 comma 2 del D.L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di 
cui al D.L.gs 163/2016 per le parti non abrogate;  

Visto il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 144 del 04/11/2016 con la quale è stato approvato il PTOF 
aggiornato con delibera an. 44 del 07/11/2017; 

Vista la Delibera n.146 del Consiglio di Istituto del 04/11/2016 di approvazione del Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile dell’istituzione 
scolastica ; 

Vista la programmazione educativo – didattica per l’anno scolastico 2017-2018; 
Viste le delibere dei Consigli di Classe; 
Vista la Delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 19/10/2016 di approvazione delle norme regolative 

per l’organizzazione di viaggi di istruzione, visite guidate, scambi e soggiorni; 
Rilevato che non è possibile effettuare l’affidamento e l’organizzazione dei viaggi di istruzione tramite il 

Mepa;   
Rilevato che per poter realizzare i viaggi è necessario predisporre un bando     per  l’affidamento ad  

agenzie di viaggio di pacchetti “Tutto compreso”; che il  “Regolamento concernente le istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo – contabile dell’Istituto” al titolo III art. 6 prevede 
l’affidamento mediante la procedura prevista dal comma 1, articolo 34 del  D.I. 44 /2001 (per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 fino all’importo di € 135.000,00) cioè previa acquisizione 
di  cinque preventivi;  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Di avviare le procedure per l’acquisizione di servizi di trasporto e organizzazione viaggi di istruzione, 
uscite didattiche di seguito indicati: 
 

 



N. CIG  Data viaggio Meta Classi 

1 ZA021AFA69 26 febbraio-1 marzo 2018 Predazzo 3EL 
2 Z4621AFBA5 12-16 marzo 2018 Colmar-Strasburgo-

Friburgo 
5BR-5CR-DL 

3 Z6A21AFE7C 12-14 marzo 2018 Firenze 3BR 
4 ZD921B0EAD 14 marzo 2018 Venezia 5EL 
5 Z8821AFFB5 14-16 marzo 2018 Volterra-Siena-Pisa 3CL-3AL 
6 Z7E21B02E5 23-24 marzo 2018 Firenze 2DL 
7 ZBD21B013F 23-24 marzo 2018 Aquileia-Cividale-

Trieste 
2BL-2CL 

8 ZD921B03E4 04-07 aprile 2018 Roma 5AR 
9 Z4621B0573 14-13 aprile 2018 Roma 4BL 
10 ZF321B0DD7 17-20 aprile 2018 Torino 4DL 
11 ZF121B0670 23-24 aprile 2018 Siena-Monte Oliveto-

San Antimo 
2AR-2CR 

12 ZBF21B09A1 26-28 aprile 2018 Napoli 3DL-4CL 
13 Z2E21B0ABF 26-28 aprile 2018 Via Francigena – Siena 3AR-3CR 
14 Z0521B0B76 08-11 maggio 2018 Siracusa 4BR 
15 Z0921B0C8A 09-12 maggio 2018 Siracusa 4AR 

 
Art. 2 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.L.gs 
18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto), c.3;  
Art. 3 

Di invitare, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, n. 5 operatori economici in possesso di idonei requisiti; 
Art. 4 
Ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene nominato 
Responsabile del procedimento il Direttore S.G.A. dott.ssa Paola Dalcore; 
Art.5 

Si stabilisce che faranno parte integrante del presente provvedimento i seguenti documenti: 
a. lettera d’invito 
b. capitolato d’oneri (All.1) 
c. prospetto analitico dei singoli viaggi (All.2) 
d. domanda di partecipazione (All.3) 
e. autocertificazione (All.4) 
f. dichiarazione dei flussi finanziari (All.5) 
g. scheda offerta tecnica (All.6) 
h. scheda offerta economica (All.7) 
i. patto di integrità (All. 8) 
 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Patrizia Mantovani 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi del D.Lgs. 39/93, c2 


